
消
費
税

※国税庁の資料などを参考に作成しました

消費税と地方消費税を合わせた
税率（10％）で計算しています

各事業者が個別に
納付した消費税

A ＋ B ＋ C の合計

10,000円
消費者が負担した消費税

① ＝ 5,000円
納付税額 A

②-① ＝ 2,000円
納付税額 B

③-② ＝ 3,000円
納付税額 C

消費税① 5,000円
売上 50,000円

消費税① 5,000円
仕入 50,000円

消費税② 7,000円
売上 70,000円

消費税③ 10,000円
売上 100,000円 支払総額 110,000円

消費税② 7,000円
仕入 70,000円

生産・製造業者

取

　引

申告・納付 申告・納付 申告・納付

卸売業者 小売業者 消費者

消費税の負担と納付の流れ図2
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導
入
さ
れ
る

「
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
」
と
は
？

　
「
適
格
請
求
書
等
保
存
方
式
（
イ
ン
ボ
イ
ス

制
度
）」
と
は
、
令
和
元
年
10
月
に
開
始
し
た

現
行
の
「
区
分
記
載
請
求
書
等
保
存
方
式
」

に
代
わ
って
導
入
さ
れ
る
も
の
で
す
。
ち
な
み
に

「
イ
ン
ボ
イ
ス
」
と
は
、英
語
の
「invoice

（
送

り
状
）」
か
ら
き
て
お
り
、
国
際
取
引
を
行
う

企
業
に
と
っ
て
は
馴
染
み
の
あ
る
言
葉
で
は
な
い

で
し
ょ
う
か
。

　

令
和
5
年
10
月
１
日
か
ら
開
始
す
る
本
制

度
で
は
、
消
費
税
の
仕
入
税
額
控
除
を
受
け

る
た
め
に
、「
適
格
請
求
書
等
」
の
保
存
が
義

務
と
な
り
ま
す
。
な
お
、本
制
度
に
お
け
る「
イ

ン
ボ
イ
ス
」
と
は
「
適
格
請
求
書
」
の
こ
と
を

意
味
し
て
お
り
、
こ
の
「
適
格
請
求
書
等
保

存
方
式
」
は
簡
単
に
説
明
す
る
と
次
の
と
お
り

で
す
。

⃝
取
引
の
際
に
軽
減
税
率
に
対
応
し
た
書
式（
適

格
請
求
書
な
ど
）
を
発
行
し
、
相
手
に
正
確

な
適
用
税
率
や
消
費
税
額
等
を
伝
え
る
た
め

の
制
度

⃝

現
在
「
区
分
記
載
請
求
書
」
を
発
行
し
て
い

る
課
税
事
業
者
は
、登
録
を
受
け
る
場
合
「
適

格
請
求
書
」
へ
と
切
り
替
え
が
必
要

⃝

適
格
請
求
書
に
は
登
録
番
号
が
必
要
だ
が
、

登
録
番
号
の
取
得
に
は
税
務
署
へ
登
録
申
請

し
、
課
税
事
業
者
に
な
る
必
要
が
あ
る

⃝

消
費
税
の
納
付
が
不
要
な
免
税
事
業
者
の
ま

ま
で
は
登
録
番
号
を
取
得
で
き
ず
、
適
格
請

求
書
を
発
行
で
き
な
い
た
め
、
原
則
と
し
て

取
引
先
の
課
税
事
業
者
が
仕
入
税
額
控
除
で

き
な
い
（
た
だ
し
、
経
過
措
置
あ
り〈
図
1
〉）

⃝

免
税
事
業
者
は
課
税
事
業
者
と
の
取
引
に
際

し
て
、
消
費
税
分
の
値
下
げ
を
求
め
ら
れ
た

り
、
取
引
終
了
を
迫
ら
れ
る
可
能
性
が
あ
る

⃝

免
税
事
業
者
は
、
課
税
事
業
者
に
な
る
か
免
税
事

業
者
の
ま
ま
で
い
る
か
の
選
択
が
必
要

　

適
格
請
求
書
の
発
行
に
必
要
な
所
轄
税
務
署
へ

の
登
録
申
請
は
、
今
年
10
月
１
日
か
ら
可
能
に
な

り
ま
し
た
。
今
回
の
特
集
で
は
本
制
度
の
概
要

を
お
知
ら
せ
す
る
と
と
も
に
、
事
業
者
ご
と
に
必

要
な
対
応
を
考
え
て
い
た
だ
く
こ
と
を
目
的
と
し

て
い
ま
す
。

　

準
備
を
進
め
て
い
る
経
営
者
や
経
理
担
当
者
に

と
っ
て
は
ご
存
知
の
内
容
か
も
し
れ
ま
せ
ん
が
、

そ
の
他
の
従
業
員
の
方
に
も
読
ん
で
い
た
だ
く
な

ど
、
社
内
の
理
解
を
進
め
る
た
め
に
ご
活
用
い
た

だ
き
た
い
と
思
い
ま
す
。
で
は
、
制
度
に
つ
い
て

詳
し
く
見
て
い
き
ま
し
ょ
う
。

　

小
売
業
者
の
Ａ
さ
ん
が
、
７
万
円

の
商
品
を
仕
入
れ
る
た
め
に
、
消
費

税
10
％
を
加
え
た
７
万
７
０
０
０
円

を
卸
売
業
者
に
支
払
い
ま
し
た
。
そ

し
て
10
万
円
で
消
費
者
に
商
品
を
販

売
し
た
の
で
、
そ
の
10
％
で
あ
る
消
費

税
１
万
円
を
受
け
取
り
ま
し
た
。
そ

の
た
め
、
消
費
税
と
し
て
預
か
っ
て
い

る
１
万
円
を
納
税
し
な
け
れ
ば
な
り

ま
せ
ん
。

　

こ
の
場
合
、
仕
入
時
に
７
０
０
０
円

の
消
費
税
を
支
払
い
、
販
売
時
に
預

か
っ
た
１
万
円
の
消
費
税
を
払
う
こ
と

に
な
る
の
で
、
合
計
１
万
７
０
０
０
円

の
消
費
税
を
負
担
し
て
い
る
こ
と
に
な

り
ま
す
。

　

Ａ
さ
ん
は
同
じ
品
物
の
売
買
で
２

度
消
費
税
を
払
う
こ
と
に
な
って
し
ま

う
の
で
、
こ
の
二
重
に
課
税
を
防
ぐ
た

め
に
あ
る
の
が
「
仕
入
税
額
控
除
」

で
す
。
Ａ
さ
ん
の
場
合
、
販
売
時
点

で
受
け
取
っ
た
１
万
円
か
ら
、
仕
入

時
点
で
支
払
っ
た
７
０
０
０
円
を
差
し

引
い
て
、
残
っ
た
３
０
０
０
円
だ
け
を

消
費
税
と
し
て
申
告
す
れ
ば
良
い
、

す
な
わ
ち
重
複
し
た
分
を
控
除
す
る

こ
と
か
ら
「
仕
入
税
額
控
除
」
と
呼

び
ま
す
。

ポ
イ
ン
ト
は

複
数
税
率
の
仕
入
控
除
対
応

　

適
格
請
求
書
は
、
売
り
手
が
買
い
手
に
対
し

て
正
確
な
適
用
税
率
や
消
費
税
額
等
を
伝
え

る
た
め
の
手
段
で
す
。
請
求
書
や
納
品
書
、
領

収
書
、
レ
シ
ー
ト
な
ど
、
適
用
税
率
や
消
費
税

額
な
ど
必
要
事
項
が
記
載
さ
れ
て
い
る
も
の
で

あ
れ
ば
、
い
ず
れ
も
適
格
請
求
書
と
な
り
ま

す
。
具
体
的
に
は
、
現
在
使
用
し
て
い
る
「
区

分
記
載
請
求
書
」
に
「
登
録
番
号
」
の
記
載

が
追
加
さ
れ
た
も
の
（
書
類
、
デ
ー
タ
）
で
す

　

こ
の
「
登
録
番
号
」
は
、
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度

に
お
い
て
注
意
が
必
要
な
ポ
イ
ン
ト
で
、
適
格

請
求
書
を
発
行
す
る
た
め
に
は
、
税
務
署
長
に

「
適
格
請
求
書
発
行
事
業
者
の
登
録
申
請
書
」

と
い
う
書
類
を
提
出
し
て
、
適
格
請
求
書
発

行
事
業
者
に
な
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

仕
入
税
額
控
除
を
正
確
に
行
う
た
め
に
は
、

そ
れ
ぞ
れ
の
取
引
に
お
け
る
税
率
や
税
額
に
つ

い
て
き
ち
ん
と
把
握
で
き
る
こ
と
が
必
要
で

す
。
仕
入
税
額
控
除
に
つい
て
は
、上
記
の
「
今

さ
ら
聞
け
な
い
？
仕
入
税
額
控
除
っ
て
？
」
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。
消
費
税
率
が
一
律
で
あ
れ
ば
、

ど
の
取
引
で
も
税
率
は
同
じ
な
の
で
請
求
書
を

ま
と
め
て
保
存
し
て
お
け
ば
容
易
に
計
算
で
き

ま
し
た
。

　

と
こ
ろ
が
令
和
元
年
10
月
に
消
費
税
率
が

８
％
か
ら
10
％
へ
引
き
上
げ
ら
れ
、
日
用
品
の

負
担
を
軽
減
す
る
た
め
の
税
率
が
８
％
に
据
え

置
か
れ
た
、
い
わ
ゆ
る
「
軽
減
税
率
制
度
」
が

導
入
さ
れ
ま
し
た
。

　

軽
減
税
率
の
導
入
に
よ
っ
て
、
仕
入
の
際
に

記
載
す
べ
き
消
費
税
率
が
10
％
と
８
％
の
２
種

類
に
な
る
状
況
が
生
ま
れ
ま
し
た
。
こ
れ
に
対
応

す
る
た
め
導
入
さ
れ
る
の
が
２
年
後
に
導
入
さ
れ

る
「
適
格
請
求
書
」
で
す
。
し
か
し
、
す
ぐ
に

切
り
替
え
る
に
は
影
響
が
大
き
す
ぎ
る
た
め
、

令
和
元
年
10
月
か
ら
令
和
５
年
９
月
ま
で
４
年

間
の
準
備
期
間
が
設
け
ら
れ
て
い
ま
す
。
こ
の
準

備
期
間
中
は
、「
区
分
記
載
請
求
書
」
を
使
っ
た

保
存
方
式
と
な
って
い
ま
す
。

免
税
事
業
者
は
要
注
意

　

原
則
と
し
て
消
費
税
を
除
い
た
売
上
（
課
税

売
上
高
）
が
年
間
１
０
０
０
万
円
以
上
あ
る
事

業
者
は
「
課
税
事
業
者
」
と
な
り
、
こ
れ
ま
で

通
り
消
費
税
の
納
税
が
必
要
に
な
り
ま
す
が
、

抑
え
て
お
く
ポ
イ
ン
ト
が
あ
り
ま
す
。

　

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
で
は
課
税
事
業
者
で
も
「
適

格
請
求
書
発
行
事
業
者
」
と
し
て
登
録
を
す
る

必
要
が
あ
り
、
ま
た
２
年
後
の
準
備
期
間
終
了

に
備
え
て
、
区
分
記
載
請
求
書
か
ら
適
格
請
求

書
に
切
り
替
え
る
た
め
に
社
内
体
制
を
整
え
な

く
て
は
な
り
ま
せ
ん
。

　

本
制
度
は
、
軽
減
税
率
制
度
導
入
の
頃
か
ら

告
知
さ
れ
て
い
た
制
度
で
は
あ
り
ま
す
が
、
経
理

担
当
者
の
理
解
や
経
理
シ
ス
テ
ム
の
見
直
し
な
ど

も
必
要
に
な
る
で
し
ょ
う
。

　

同
時
に
、
仕
入
先
が
課
税
事
業
者
か
免
税
事

業
者
か
を
把
握
し
て
お
く
必
要
が
あ
り
ま
す
。

後
述
し
ま
す
が
、
免
税
事
業
者
と
の
取
引
は
仕

入
税
額
控
除
の
対
象
外
に
な
っ
て
し
ま
う
た
め
で

す
。

　

さ
て
、
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
導
入
に
は
、
軽
減

税
率
以
外
に
も
理
由
が
あ
り
ま
す
。
そ
れ
が「
益

税
」
で
す
。「
益
税
」
と
は
、
消
費
者
が
支
払
っ

適
格
請
求
書
等
保
存
方
式
が
開
始
さ
れ
る
と…

◎適格請求書は登録を受けた事業者のみが交付できます

◎適格請求書には一定の事項を記載する必要があります

◎登録を受けた事業者には、適格請求書を交付する義務が生じます

◎仕入税額控除の適用を受けるためには、適格請求書等の保存が必要となります

◎税額計算の方法が変わります

◎登録を受けるためには登録申請手続が必要です

◎公表サイトで適格請求書発行事業者の公表事項を確認できます
※国税庁の資料などから作成しました

　
２
年
後
に
開
始
が
予
定
さ
れ
て
い
る「
適
格
請
求
書
等
保
存
方
式（
イ
ン

ボ
イ
ス
制
度
）」。今
年
10
月
か
ら「
適
格
請
求
書
発
行
事
業
者
」登
録
受
付

が
始
ま
り
ま
し
た
。今
回
は
本
制
度
の
概
要
や
免
税
事
業
者
へ
の
影
響
な
ど

の
ポ
イ
ン
ト
に
つ
い
て
ご
紹
介
し
ま
す
。

今
の
う
ち
に
理
解
し
て
お
き
た
い
制
度
内
容

ス
タ
ー
ト
は
２
年
後
！

消
費
税
の
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
、

登
録
申
請
受
付
開
始

適格請求書等保存方式
（インボイス制度）

適格請求書等保存方式（インボイス制度）

特集1
今
さ
ら
聞
け
な
い
？

仕
入
税
額
控
除
っ
て
？

免税事業者等からの
課税仕入れにつき

全額控除可能

免税事業者等からの
課税仕入れにつき

80%控除可能※
免税事業者等からの
課税仕入れにつき

50%控除可能※

控除不可

4年
3年

3年

軽減税率制度の実施 適格請求書等保存方式の開始

区分記載請求書保存方式

令和11年10月1日令和5年10月1日令和元年10月1日

※この経過措置による仕入税額控除の適用に当たっては、適格請求書発行事業者以外の者から受領する区分記載請求書等と同様の事項が記載された請求書等および
　この経過措置の適用を受ける旨（80％控除・50％控除の特例を受ける課税仕入れである旨）を記載した帳簿の保存が必要です。

令和8年10月1日

図1／課税仕入れに係る経過措置

特集1 適格請求書等保存方式（インボイス制度）



図3／適格請求書発行事業者の申請から登録まで

※国税庁の資料などを参考に作成しました

※⑤の「税率ごとに区分した消費税額」の端数処理は、１つの適格請求書につき、税率ごとに１回ずつとなります。

⑤適用税率または消費税等のどちらかを記載 ※両方記載することも可能

*軽減税率対象 お釣 126円
お預り 1,000円

合 　計　 874円
ビール １　 550円
カップラーメン* １　 216円
ヨーグルト* １　 108円

領収書

××年11月30日

①　発行者の氏名または名称および登録番号
②　取引年月日
③　取引内容
④　取引の税抜価格または税込価格を税率ごとに区分して
　　合計した金額（税抜または税込）
⑤　税率ごとに区分した消費税額など

適格簡易請求書

*軽減税率対象

合    計  120,000円　  消費税　11,200円

…

2,000円タオルセット11/2
10,000円豚肉*11/1

5,000円魚*11/1

金額品名日付

××年11月30日11月分　131,200円

㈱〇〇御中
請求書

①　発行者の氏名または名称および登録番号
②　取引年月日
③　取引内容
④　取引の税抜価格または税込価格を税率ごとに区分して
　　合計した金額（税抜または税込）および適用税率
⑤　税率ごとに区分した消費税額など
⑥　交付を受ける事業者の氏名または名称

適格請求書

◎赤色の項目が、現行の区分記載請求書の記載事項に追加される事項です。
◎不特定多数の者に対して販売等を行う小売業、飲食店業、タクシー業等に係る取引については、適格請求書に代えて、
　適格簡易請求書を交付することができます。

図4／適格請求書・適格簡易請求書の内容

※国税庁の資料などを参考に作成しました

◎個人事業者：主たる屋号、主たる事務所の所在地
◎人格のない社団等：本店または主たる事務所の所在地

上記のほか、事業者から公表の申し出があった場合には

◎適格請求書発行事業者の氏名または名称
◎登録番号、登録年月日（取消、失効年月日）
◎法人の場合、本店または主たる事務所の所在地

事業者は以下の事項をインターネットを通じて確認できます。

◎法人番号を有する課税事業者
　Ｔ＋法人番号
◎上記以外の課税事業者
　（個人事業者、人格のない社団等）
　Ｔ＋13桁の数字

通知される登録番号の構成は、以下の通りです。

登　録
年月日 ④税務署からの通知

③登録および公表・
　登録簿への登載

②税務署による審査

①登録申請書の提出
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登録番号　Ｔ0123456....
△△商事㈱

10％対象　80,000円　　消費税  　8,000円
8％対象　40,000円　　消費税 　 3,200円

登録番号　Ｔ0123456....
宇都宮市.....

スーパー〇〇

10％対象 550円

８％対象  324円

（内　消費税額 50円）

（内　消費税額 24円）
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2 た
消
費
税
が
納
付
さ
れ
ず
、
事
業
者
の
利
益

に
な
る
こ
と
を
言
い
ま
す
。

　

課
税
売
上
高
が
１
０
０
０
万
円
に
満
た
な
い

事
業
者
は
「
免
税
事
業
者
」
と
さ
れ
、
消
費

税
納
付
が
免
除
さ
れ
ま
す
。
そ
の
た
め
、
受

け
取
っ
た
消
費
税
額
は
事
業
者
の
利
益
に
な
り

ま
す
。
こ
れ
が
「
益
税
」
で
す
。

　

消
費
者
に
と
っ
て
は
、
事
業
者
の
利
益
の
た

め
に
税
負
担
を
す
る
こ
と
に
な
って
し
ま
い
ま
す

の
で
、
国
と
し
て
は
段
階
的
に
益
税
を
抑
制
し

て
い
く
方
針
で
す
。

　

免
税
事
業
者
制
度
自
体
は
今
後
も
続
き
ま

す
が
、
今
回
の
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
は
益
税
の
抑

制
に
繋
が
る
制
度
に
な
っ
て
お
り
、
今
後
は
免

税
事
業
者
を
続
け
る
か
否
か
の
判
断
を
求
め

ら
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

小
規
模
事
業
者
に
と
っ
て
は
、
免
税
事
業
者

制
度
は
利
益
の
確
保
や
、
消
費
税
計
算
・
申

告
な
ど
経
理
負
担
事
務
を
軽
減
で
き
る
も
の

で
し
た
が
、
課
税
事
業
者
に
な
れ
ば
益
税
は
消

滅
し
、
売
上
が
少
な
く
て
も
消
費
税
を
納
付

す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
免
税
事
業
者
の
ま

ま
税
務
署
に
登
録
申
請
し
て
、
現
在
の
適
格

請
求
書
を
発
行
す
れ
ば
、
消
費
税
も
手
元
に

残
る
の
で
は
？
と
思
わ
れ
る
か
も
知
れ
ま
せ

ん
。

　

し
か
し
、
適
格
請
求
書
に
必
要
な
「
登
録

番
号
」
の
取
得
に
は
、
課
税
事
業
者
に
な
る

必
要
が
あ
り
ま
す
。
言
い
換
え
れ
ば
、
課
税

事
業
者
に
な
ら
な
い
と
「
登
録
番
号
」
を
取

得
で
き
ず
、
免
税
事
業
者
の
ま
ま
で
は
適
格

請
求
書
は
発
行
で
き
な
い
こ
と
を
意
味
し
ま

す
。

　

こ
れ
は
、
取
引
先
と
の
関
係
に
大
き
な
影
響

を
お
よ
ぼ
す
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。
次
段
落
で

は
そ
の
点
に
つ
い
て
深
堀
り
し
て
い
き
た
い
と
思
い

ま
す
。

課
税
事
業
者
と

免
税
事
業
者
と
の
関
係

　　

先
ほ
ど
「
仕
入
税
額
控
除
」
に
つ
い
て
触
れ
ま

し
た
が
、
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
が
ス
タ
ー
ト
す
る
と
重

要
な
変
更
点
が
あ
り
ま
す
。
そ
れ
は
、
課
税
事

業
者
と
免
税
事
業
者
と
の
取
引
で
は
、
課
税
事
業

者
側
が
仕
入
税
額
控
除
を
適
用
で
き
な
く
な
る
点

で
す
。

　

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
で
は
、
適
格
請
求
書
で
な
け

れ
ば
仕
入
税
額
控
除
が
で
き
ま
せ
ん
。そ
の
た
め
、

免
税
事
業
者
か
ら
仕
入
れ
る
課
税
業
者
側
は
、

消
費
税
の
二
重
課
税
と
な
り
、
余
分
に
納
税
が

必
要
に
な
る
こ
と
か
ら
、
課
税
事
業
者
側
に
負
担

が
生
ま
れ
ま
す
。

　

課
税
事
業
者
か
ら
み
る
と
、
取
引
額
が
大
き

け
れ
ば
大
き
い
ほ
ど
自
社
の
税
負
担
が
増
え
る
た

め
、
仕
入
税
額
控
除
を
受
け
ら
れ
な
い
こ
と
を
理

由
に
消
費
税
分
の
値
下
げ
を
求
め
ら
れ
る
可
能

性
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
長
期
的
に
は
免
税
事

業
者
と
の
取
引
を
縮
小
す
る
こ
と
が
想
定
さ
れ
、

取
引
の
打
ち
切
り
な
ど
大
き
な
影
響
を
受
け
る

可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

　

免
税
事
業
者
と
し
て
益
税
分
の
利
益
を
守
ろ

う
と
し
た
結
果
、
値
下
げ
の
要
求
や
取
引
自
体

を
失
う
恐
れ
が
あ
る
た
め
、
慎
重
に
判
断
し
な

け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　
一
方
、
課
税
事
業
者
に
登
録
し
た
場
合
は
消
費

税
の
納
税
が
必
要
に
な
る
た
め
、
利
益
が
縮
小
さ

れ
ま
す
。
こ
れ
ま
で
と
同
じ
利
益
を
確
保
す
る
た

め
に
は
、
取
引
金
額
に
消
費
税
分
を
上
乗
せ
す
る

こ
と
が
必
要
に
な
り
ま
す
が
、
こ
れ
は
単
純
な
値

上
げ
に
な
り
ま
す
の
で
取
引
先
か
ら
同
意
を
得
る

必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

も
ち
ろ
ん
免
税
事
業
者
同
士
の
取
引
に
は
大
き

な
影
響
は
な
い
と
思
わ
れ
ま
す
が
、
イ
ン
ボ
イ
ス

制
度
の
下
で
は
免
税
事
業
者
で
あ
る
こ
と
の
メ
リ
ッ

ト
・
デ
メ
リ
ッ
ト
が
あ
り
、
現
在
の
免
税
事
業
者

の
皆
さ
ま
は
、
課
税
事
業
者
に
な
る
か
否
か
の
決

断
を
求
め
ら
れ
る
時
期
が
迫
っ
て
い
ま
す
。
イ
ン

ボ
イ
ス
制
度
が
始
ま
る
2
年
後
に
向
け
て
き
ち
ん

と
準
備
を
進
め
て
お
く
こ
と
が
重
要
で
す
。

登
録
申
請
は

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
も
可
能

　

続
い
て
、「
適
格
請
求
書
発
行
事
業
者
」
の
登

録
方
法
に
つ
い
て
説
明
し
ま
す
。
登
録
申
請
書
の

申
請
先
は
、
所
轄
の
税
務
署
長
で
す
。
ｅ-

Ｔａｘ

経
由
で
も
申
請
が
で
き
ま
す
が
、
個
人
事
業
者

で
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
取
得
し
て
い
る
方
は
ス

マ
ホ
で
申
請
が
可
能
で
す
。
税
務
署
で
審
査
が
行

わ
れ
、
適
格
請
求
書
発
行
事
業
者
と
し
て
登
録

さ
れ
る
と
、
登
録
番
号
や
公
表
情
報
等
が
記
載

さ
れ
た
「
登
録
通
知
書
」
が
発
行
さ
れ
、
登
録

が
完
了
し
ま
す
。

　

登
録
さ
れ
る
と
、
適
格
請
求
書
発
行
事
業
者

公
表
サ
イ
ト
に
掲
載
さ
れ
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
上

で
検
索
が
可
能
に
な
る
こ
と
か
ら
、
取
引
や
自
社

の
登
録
状
況
に
つ
い
て
確
認
で
き
る
よ
う
に
な
り

ま
す
。

　

登
録
申
請
の
案
内
は
本
号
に
同
封
し
て
い
ま
す

の
で
、
そ
ち
ら
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

制
度
の
要
「
適
格
請
求
書
」

　

さ
て
、
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
要
の
一
つ
が
「
適
格

請
求
書
」
で
す
。
冒
頭
で
内
容
に
つ
い
て
触
れ
ま

し
た
が
、
こ
こ
で
も
う
少
し
詳
し
く
見
て
い
き
ま

す
。

　

適
格
請
求
書
に
は
、
次
の
7
つ
の
項
目
が
記
載

さ
れ
て
い
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

1  

発
行
者
の
氏
名
ま
た
は
名
称

2  

請
求
書
を
受
け
取
る
側
の
事
業
者
の
氏
名
ま

た
は
名
称

3  

取
引
の
年
月
日

4 

取
引
内
容
お
よ
び
軽
減
税
率
の
対
象
品
目
で

あ
る
旨
の
記
載

5  

取
引
の
価
格
を
税
率
ご
と
に
区
分
し
て
合
計

し
た
金
額
お
よ
び
適
用
税
率

6   

税
率
ご
と
に
区
分
し
た
消
費
税
額

7   

登
録
番
号

　

現
在
の
区
分
記
載
請
求
書
と
概
ね
同
じ
内
容

で
あ
る
こ
と
が
分
か
る
と
思
い
ま
す
。

　

軽
減
税
率
の
対
象
品
目
が
な
い
請
求
書
に
も

1
～
3 

は
概
ね
記
載
さ
れ
て
い
ま
す
が
、
区
分

記
載
請
求
書
は
こ
れ
に
4 

が
加
わ
っ
た
も
の
で

す
。
そ
し
て
、
適
格
請
求
書
に
は
先
ほ
ど
説
明

し
た
7
の
登
録
番
号
の
記
載
が
求
め
ら
れ
ま
す
。

　

こ
の
方
式
以
外
に
も
図
4
に
あ
る
よ
う
な
適
格

簡
易
請
求
書
と
い
う
様
式
が
あ
り
ま
す
。
こ
れ
は

不
特
定
多
数
に
対
し
て
販
売
や
サ
ー
ビ
ス
提
供
な

ど
を
行
う
小
売
業
、
飲
食
店
業
、
タ
ク
シ
ー
業
な

ど
に
係
る
取
引
の
場
合
に
発
行
で
き
る
も
の
で

す
。
こ
ち
ら
も
図
4
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
大
き

な
違
い
は
と
し
て
は
、
2
が
省
略
さ
れ
て
い
る
点

で
す
。
ス
ー
パ
ー
な
ど
で
レ
シ
ー
ト
を
受
け
取
る

際
に
名
前
が
な
い
こ
と
を
イ
メ
ー
ジ
す
れ
ば
わ
か

り
や
す
い
と
思
い
ま
す
。

　

今
回
は
制
度
概
要
や
免
税
事
業
者
の
注
意
す

べ
き
ポ
イ
ン
ト
の
ご
紹
介
と
な
っ
て
し
ま
い
ま
し
た

が
、
経
営
者
や
経
理
担
当
者
だ
け
で
な
く
、
営

業
職
や
シ
ス
テ
ム
管
理
者
な
ど
も
知
って
お
く
べ
き

内
容
で
す
。
ぜ
ひ
社
内
で
も
理
解
を
深
め
て
い
た

だ
き
、
今
後
の
対
応
を
考
え
て
い
た
だ
き
た
い
と

思
い
ま
す
。

　

特
に
免
税
事
業
者
の
方
は
、
こ
の
制
度
が
ス
タ

ー
ト
す
る
こ
と
に
よ
っ
て
大
き
な
影
響
を
受
け
る

こ
と
に
な
り
ま
す
。
そ
の
た
め
、
免
税
事
業
者

を
続
け
る
か
登
録
申
請
を
し
て
課
税
事
業
者
に

な
る
か
は
熟
考
を
重
ね
る
べ
き
だ
と
思
い
ま
す
。

　

な
お
日
本
商
工
会
議
所
は
、
本
年
9
月
16
日

に
公
表
し
た
「
令
和
４
年
度
税
制
改
正
に
関
す

る
意
見
」
の
中
で
も
免
税
事
業
者
が
大
き
な
影

響
を
受
け
る
こ
と
か
ら
、「
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の

導
入
は
当
分
の
間
凍
結
す
べ
き
」と
し
て
い
ま
す
。

ま
た
、
当
所
で
は
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
等
の
制
度
改

正
に
対
す
る
対
策
事
業
の一環
と
し
て
、「
イ
ン
ボ

イ
ス
制
度
事
前
準
備
・
対
策
講
習
会
」
を
開
催

し
ま
す
。
オ
ン
ラ
イ
ン
で
も
受
講
で
き
ま
す
の
で
、

詳
細
は
本
号
折
込
チ
ラ
シ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　

２
年
後
に
控
え
る
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
へ
の
対
応

に
向
け
て
、
今
か
ら
準
備
を
進
め
て
み
て
は
い
か

が
で
し
ょ
う
か
。

特集1 適格請求書等保存方式（インボイス制度）

問合せ
軽減・インボイス
コールセンター
専用ダイヤル

0120-205-553（無料）
９：００～１７：００（平日）

経営支援部
☎028-637-3131


